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Składany szybowy wyciąg przewoźny, zwłaszcza budowlany

Przedmiotem wynalazku jest wyciąg szybowy,
składający się z szybu, zmontowanego z segmen¬
tów i klatki lub platformy podnoszonej we
wnętrzu szybu za pomocą wciągarki.

Dotychczas stosowano w budownictwie wycia- 5
gi, wymagające montażu na placu budowy, któ¬
rych szyb składano z poszczególnych segmentów
lub elementów konstrukcyjnych. Montaż tego ro¬
dzaju wyciągu był bardzo pracochłonny, a po¬
nadto w czasie montażu trudno było zabezpie- 10
czyć personel montujący przed nieszczęśliwymi
wypadkami z uwagi na to, że w miarę wzrostu
wysokości budowy konieczne było nadbudowy¬
wanie szybu na jego szczycie.

Niedogodności wyżej wymienionych nie wyka- 15
żuje wyciąg szybowy według wynalazku, odróż¬
niający isię od dotychczas znanych tym, że seg¬
menty jego szybu składają się teleskoipowo je¬
den w drugi. Rozsuwanie teleskopowo złożonych
segmentów wyciągu następuje najlepiej za po- 20
mocą liny uirucharndianej przez wciągarkę i prze¬
biegającej przez układ krążków linowych, zamo¬
cowanych do segmentów szybu, przy czym w
czasie rozsuwania szybu poszczególne segmenty
wysuwają się ku górze kolejno, począwszy od 25
segmentu najwyższego aż do przedostatniego.

Szyb wyciągu według wynalazku jest połączo¬
ny przegubowo z podwoziem przeznaczonym do
transportu wyciągu. W czasie transportu złożony 30

wyciąg ułożony jest na podwoziu w pozycji po¬
ziomej.

Dalsze szczegóły konstrukcyjne wyciągu we¬
dług wynalazku wynikają z rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia rzut czołowy wyciągu rozsu¬
niętego do pozycji roboczej, fig. 2 — analogicz¬
ny rzut wyciągu w .pozycji złożonej, fig. 3 —
rzut boczny wyciągu w pozycji roboczej, fig. 4 —
rzut czołowy wyciągu spoczywającego na podwo¬
ziu transportowym, fig. 5 — schematycznie prze¬
bieg liny służącej do rozsuwania szybu, fig. 6 —
górny segment szybu wyciągu w rzucie z góry,
fig. 7 — schematycznie zamocowanie prowadni¬
ków klatki wyciągu do poszczególnych segmen¬
tów szybu, a fig. 8 — widok platformy zamonto¬
wanej na wierzchołku wyciągu.

Na podstawie 1 jest zamocowaany pierwszy
segment szybu 2 oraz wciągarka 3 z silnikiem 4.
We wnętrze segmentu 2 wchodzi w sposób te¬
leskopowy segment 2\ w który z kolei wchodzi
segment 2". Dalsze segmenty wchodzą kolejno
jeden w drugi w analogiczny sposób. Górny seg¬
ment oznaczono na rysunku symbolem 2n. Klat¬
ka jest wyposażona w drzwi od strony czołowej
i od strony tylnej. Dolny segment 2 szybu ma
dirzwi z przodu, a ruchome segmenty mają
drzwi w tylnej ścianie. Klatka 10 jest zawieszona
na linie 11 poruszanej za pomocą wciągarki 3.
Wciągarka 3 służyć może równocześnie do nawi¬
jania liny 12, służącej do rozsuwania poszczegól-
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nych segmentów szybu. W tym przypadku wcią¬
garka jest wyposażana w znany sposób w dwa
bębny, napędzane za pomocą tego samego silni¬
ka za pośrednictwem dwóch przekładni i sprzę¬
gła umożliwiającego połączenie dowolnie jednej
z nich z silnikiem. Można jednak również do po¬
ruszania liny 11 stosować inną wciągarkę niż do
poruszania liny 12. Klatka 10 jest prowadzona
we wnętrzu szybu na dwóch prowadnikach 13

* zamocowanych, zdejmowalnie do dwóch przeciw¬
ległych ścian bocznych poszczególnych segmen¬
tów 2—2n szybu za pośrednictwem wsporników
14. Odstęp prowadników 13 od ścian bocznych
segmentów szybu jest mały przy górnym seg¬
mencie, natomiast przy dolnym segmencie
jest on dość znaczny, gdyż odstęp po¬
między prowadnikami musi być jednakowy na
całej wysokości szybu. Jeden koniec liny 12, słu¬
żącej do ipodnoszenia lub opuszczania segmentów
szybu jest zamocowany do bębna 15 wciągarki.
Lina od bębna przechodzi kolejno poprzez krą¬
żek 9 zamocowany na górnej krawędzi najniż¬
szego segmentu szybu, krążek 16 zamontowany
na dolnej krawędzi następnego segmentu itd.,
przy czym jest ona dodatkowo prowadzona za
pomocą krążków prowadzących 17. Przy górnym
segmencie 2n lina 12 poprowadzona jest z górne¬
go krążka 9 segmentu 2n-\ poprzez dwa dolne
krążki 16 segmentu 2n na drugi krążek
górny 9 segmentu, 2n-1, osadzony na przeciw¬
ległej górnej krawędzi segmentu. Z tej ostatnio
opasanej rolki 9 lina biegnie w dół kolejno po¬
przez krążki 16 i 9 każdego segmentu, a jej 'drugi
koniec jest zamocowany w punkcie 18 do dolne¬
go segmentu 2 szybu.

Do górnego segmentu 2"> są przymocowane
dźwigary 5, do których są zamocowane obrotowo
krążki linowe 6 i 7, przez które przewija się lina
11 służąca do podnoszenia klatki 10. Lina 11 na
odcinku od wciągarki 3 do krążka 6 biegnie luź¬
no na zewnątrz szybu. Ponadto do dźwigara jest
zamocowany krążek 8, który może służyć do pod¬
noszenia za pomocą oddzielnej wciągarki róż¬
nych przedmiotów na zewnętrznej stronie szybu.
Do górnego segmentu 2^ może być również za¬
mocowana uwidoczniiona na fig. 8 platforma 19
z odpowiednią 'balustradą 20. W tym przypadku
szyb może służyć jako rusztowanie.

Podstawa 1 szybu jest zamocowana za pomocą
przegubu 21 z podwoziem 22 poruszającym się
na kołach 23. Podwozie to służy do przewoże¬
nia wyciągu z miejsca na miejsce. Podczas tran¬
sportu złożony wyciąg spoczywa na podwoziiu
22 w pozycji poziomej jak to uwidoczniono na
fig. 4. Podwozie 22 jest wyposażone w znane od-
ciążacze śrubowe 24.

Przy przygotowaniu wyciągu do pracy podwo¬
zie 22 z leżącym na nim złożonym wyciągiem
(fig. 4) ustawia się na odciążaczach śrubowych
24, po czym za pomocą nieuwidocznionego na
rysunku znanego hydraulicznego lub śrubowego
mechanizmu ustawia się złożony szyb "w pozycji
pionowej (fig. 2)- Następnie wysuwa się ku górze
segment 2"> do najwyższej pozycji względem
segmentu 2n-\ Przy skracaniu liny 12 wciągar-

10

15

20

25

ką 3 zbliżać się mogą bowiem początkowo jedy¬
nie krążki 9 segementu n i krążki 16 segmentu
n-1. Segmenty skrajne stanowią przy tym każdo¬
razowo odporę segmentu środkowego. Po podnie¬
sieniu segmentu n do górnego położenia wzglę¬
dem segmentu n-1, ten z kolei może być unoszo¬
ny do góry, opierając się za pośrednictwem liny
12 na kolejnym elemencie skrajnym. Dolną kra¬
wędź segmentu 2"> zamocowuje się do górnej
krawędzi segmentu 2n-\ po czym do ścian bocz¬
nych segmentu 2n-x zamocowuje się wsporniki
14 i prowadniki 13 za pomocą elementów 14^-.
(Prowadniki 13 w segmencie 2n są zamocowane
za pomocą elementów 14n w zasadzie na stałe).
Wszystkie te prace montażowe odbywają się na
nieznacznej wysokości, stącL też bezpieczeństwo
przy montażu jest zapewnione- Po zamontowa¬
niu prowadników podnosi się ku górze segment
271-1 (wraz z segmentem 2^), zamontowuje kra¬
wędzie i zamocowuje prowadniki itp. analogicz¬
nie jak to opisano wyżej. Podobnie wysuwa się
następne segmenty.

Składanie szybu odbywa się w odwrotnej ko¬
lejności. ; i!

Zastrzeżenia patentowe

1. Składany szybowy wyciąg przewoźny, zwła¬
szcza budowlany, zmontowany z szeregu seg-

30 mentów i wyposażony w klatkę lub platfor¬
mę podnoszoną na linie we wnętrzu szybu za
pomocą wciągarki, znamienny tym, że segmen¬
ty (2-2n) szybu są zmontowane wzajemnie
teleskopowo.

35 2. Składany szybowy wyciąg przewoźny, według
zastrz. 1, znamienny tym, że każdy jego seg¬
ment (2) jest wyposażony w dwa krążki lino¬
we (9), umieszczone po jednym na przeciw¬
ległych górnych krawędziach segmentów i po

40 dwa krążki linowe (16), umieszczone analo¬
gicznie na dolnych krawędziach segmentów,
oprócz segmentu dolnego, poprzez które prze¬
wija się na przemian służąca do podnoszenia
lub opuszczania poszczególnych segmentów

45 lina (12) najpierw z jednej strony szybu po¬
cząwszy od wciągarki (15) i krążka (9) na gór¬
nej krawędzi dolnego segmentu (2) szybu, a
następnie $rzy każdym z podnoszonych seg¬
mentów (2e, 2", ... 2n-) kolejno przez krążki

50 (26) umieszczone na dolnej krawędzi tych seg¬
mentów, dwa krążki prowadzące (17) i krążki
(9) na górnej krawędzi tych segmentów, przy
czym przy górnym segmencie (2n) lina (12)
przewija się tylko przez 'dwa dolne krążki (16),

55 a następnie z drugiej strony szybu przewija
się przy każdym z podnoszonych segmentów
(2*-\ 2n-2 ,....2() kolejno przez krążki (9) na
górnej krawędzi tych segmentów, krążki pro¬
wadzące (17) i krążki (16) na dolnej krawędzi

60 tych segmentów, natomiast koniec liny (12)
jest zamocowany do górnej krawędzi dolnego
segmentu (2). v

3. Składany szybowy wyciąg przewoźny, według
zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że jego podstawa

65 (1) jest zamocowana przegubowo w znany
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sposób do znanego podwozia (22), zaopatrzo¬
nego w koła (23), służącego 'do przewożenia
złożonego szybu w pozycji poziomej.

4- Składany iszybowy wyciąg przewoźny, według
zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że dolny seg¬
ment jego szybu rna drzwi w przedniej ścia¬
nie, a ruchome segmenty mają drzwi w tylnej
ścianie.

5.. Składany szybowy wyciąg przewoźny, według
zastrz. 1-4, znamienny tym, że jest wyposa- 10

6

żony w odejmowalne prowadniki (13) dla klat¬
ki (10), zamocowywane we wnętrzu szybu do
ścian przeciwległych poszczególnych segmen¬
tów (2-2n) za pomocą wsporników (14T14n)
o stopniowanej wysokości.

Składany szybowy wyciąg przewoźny, według
zastrzeżenia 1—4, znamienny tym, że górny
segment (2n) jest u góry zaopatrzony w plat¬
formę (19) służącą jako rusztowanie.

Fig. 3
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